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Subject: FM atzinums par atkārtoti precizēto projektu

30.09.2021.  Nr. 10.1-6/7-1/1187

Labdien!

Finanšu ministrija atbilstoši kompetencei ir izskatījusi Satiksmes ministrijas atkārtoti precizēto konceptuālo ziņojumu “Par nepieciešamajām izmaiņām tiesiskajā regulējumā Rail Baltica projekta īstenošanas paātrināšanai” (turpmāk – konceptuālais ziņojums), Ministru kabineta rīkojuma projektu, izziņu par atzinumos sniegtajiem iebildumiem un izsaka šādu iebildumu.
Uzturam sākotnēji izteikto Finanšu ministrijas iebildumu, kas ietverts izziņas par atzinumos sniegtajiem iebildumiem 10.punktā. Vēršam uzmanību, ka citos likumos vai Ministru kabineta noteikumos atļauta publiskas personas mantas nodošana bezatlīdzības lietošanā, neizslēdz potenciālu komercdarbības atbalsta sniegšanas risku, ja nekustamais īpašums tiks izmantots saimnieciskās darbības veikšanai. Attiecīgi atkārtoti lūdzam konceptuālajā ziņojumā skaidrot, ka nekustamos īpašumus nododot bezatlīdzības lietošanā, gadījumos, kad tie tiks izmantoti saimnieciskās darbības veikšanai, tiks nodrošināta komercdarbības atbalsta kontroles normu piemērošana.

Vienlaikus izsakām šādu priekšlikumu.
Saskaņā ar Ministru kabineta rīkojuma projektu paredzēts atbalstīt konceptuālā ziņojuma piedāvāto 1.risinājuma variantu -  likumprojekta "Rail Baltica likums" izstrādi, kurā cita starpā pie atbalstītā varianta tiek piedāvāts Rail Baltica likumā paredzēt normu par kultūras pieminekļa izslēgšanu no valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksta, kurus nav iespējams ne neaizskart, ne arī pārvietot, lai realizētu nacionālā interešu objekta Rail Baltica dzelzceļa infrastruktūras būvniecību. 
Konceptuālā ziņojuma sadaļā “Aktuālās problēmas, kuras varētu risināt tiesiskā regulējuma līmenī” vienlaikus norādīts, ka Rail Baltica dzelzceļa līnijas projektēšanas posma ietvaros atbilstoši projektētāju veiktajai izpētei ir konstatēti vairāki nekustamie kultūras pieminekļi, kuri varētu tikt skarti Rail Baltica dzelzceļa trases būvdarbu laikā un pēc šī brīža aprēķiniem tādi ir trīs (taču, ņemot vērā, ka joprojām notiek trases projektēšanas, šis skaitlis var mainīties). 
Lūdzam izvērtēt nepieciešamību tiesiskās skaidrības nodrošināšanai papildināt minēto informāciju, norādot konkrēti, kuri jau zināmie nekustamie kultūras pieminekļi var tikt skarti. Pastāv iespēja, ka īpašnieks kultūras pieminekļos veic ieguldījumus, bet Rail Baltica dzelzceļa līnijas izbūves vajadzībām paredzēts izslēgt no kultūras pieminekļu saraksta un nojaukt. 

Ar cieņu
Rita Dreiškena-Lāce
Juridiskā departamenta 
Tiesību aktu nodaļas juriskonsulte
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Tālr.: 67083859

Zane Liede
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